6个月内 6个月-1年 1-2年 2-3年 3年以上

应付账款 173,830,919.40 - - - -

其他应付款 3,985,990.32 - - - -

一年内到期的非流动负

债
1,314,203.57 1,376,504.99 - - -

租赁负债 - - 1,905,876.17 615,207.98 288,974.13

合计 179,131,113.29 1,376,504.99 1,905,876.17 615,207.98 288,974.13

3. 市场风险

外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外

币资产和负债。本公司承受汇率风险主要与以港币和美元计价的存款有关，除本公司设

立在中华人民共和国香港特别行政区和其他境外的下属子公司使用港币、美元计价结算

外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

①截至2023年12月31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目

2023年12月31日

美元 港币

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 381,600.08 2,702,758.89 11,146.14 10,100.64

（续上表）

上海天玑科技股份有限公司   财务报表附注

 95

项目

2022年12月31日

美元 港币

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 386,370.38 2,690,915.15 4,362.51 3,896.90

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施

规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于2023年12月31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值

或贬值10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少22.97万元。

十一、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

2023年12月31日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项目

2023年12月31日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）其他权益工具投资 - - 65,283,852.64  65,283,852.64

（二）其他非流动金融资产 - - 70,831,972.76  70,831,972.76

（1）合伙企业投资 - - 51,553,674.01 51,553,674.01

（2）权益工具投资 - - 5,474,134.13 5,474,134.13

（3）其他 - - 13,804,164.62 13,804,164.62

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对

于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估

值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无

风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

上海天玑科技股份有限公司   财务报表附注

 96

十二、关联方及关联交易

关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两

方或两方以上同受一方控制、共同控制的构成关联方。

本公司最终控制方：苏博。

1. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注八、在其他主体中的权益

2. 本公司联营企业情况

（1）本公司重要的联营企业情况

本公司重要的联营企业详见附注八、在其他主体中的权益

（2）报告期内与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余

额的其他联营企业情况如下

联营企业名称 与本公司关系

上海复深蓝软件股份有限公司 本公司之联营企业

哪吒港航智慧科技（上海）有限公司 本公司之联营企业

深圳市衫岩数据技术有限公司 本公司之联营企业

3. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系